UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

             SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                   Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
V/v thực hiện Kế hoạch quán triệt,
   học tập, tuyên truyền Chỉ thị số
      25-CT/TW ngày 25/10/2023

 Kính gửi:

                                     - Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

                                     - Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

                                     - Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

        Căn cứ Kế hoạch số 324-KH/TU ngày 29/12/2023 của Thành ủy Hải Phòng

về việc quán triệt, học tập, tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023

của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động

của y tế cơ sở trong tình hình mới (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung sau:

   1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 25-CT/TW kết hợp với thực hiện Kết luận

226-KL/TU, ngày 30/12/2022 về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 07-

NQ/TU, ngày 02/8/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng và phát

triển thành phố Hải Phòng trở thành Trung tâm y tế của vùng Duyên hải Bắc Bộ;

Chương trình hành động số 50-CTr/TU, ngày 10/01/2018 thực hiện Nghị quyết

số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong

tình hình mới.

        - Nâng cao nhận thức của các cấp ủy tổ chức đảng về quan điểm, chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân được nêu trong Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; Chỉ thị số 25-CT/TW và

Kế hoạch, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ

thị số 25-CT/TW và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Trong đó,

cần tập trung nắm vững những nội dung, nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chỉ thị:

Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe

ban đầu; nâng cao hiệu lực quản lý của các cơ quan quản lý Nhà nước với y tế

cơ sở; đổi mới phương thức hoạt động của y tế cơ sở; tăng cường đầu tư cơ sở

vật chất, nguồn lực cho y tế cơ sở.

  2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số

25-CT/TW

       - Các cấp uỷ, tổ chức đảng kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch hành

2

động của đơn vị triển khai quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 25-

CT/TW và Kế hoạch, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy.

Chú trọng lồng ghép chỉ tiêu về y tế cơ sở và các chỉ tiêu liên quan đến chăm

sóc sức khỏe Nhân dân trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

hằng năm, 5 năm, 10 năm của thành phố, địa phương.

  - Tăng cường kiểm tra, giám sát trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất

lượng hoạt động và tạo thuận lợi cho người dân trong tiếp cận, sử dụng dịch vụ

y tế cơ sở, nhất là người dân ở vùng khó khăn, gắn với mục tiêu bảo đảm công

bằng trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân. Người đứng đầu

các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, ngành y tế phải nêu cao trách nhiệm đối

với hoạt động của y tế cơ sở thuộc phạm vi phụ trách.

  - Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong phòng bệnh, chữa bệnh, truyền thông, giáo dục sức khoẻ, phổ

biến kiến thức để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong bảo vệ, chăm sóc,

nâng cao sức khỏe Nhân dân; nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong

thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW và Kế hoạch, Chương trình hành động của Ban

Thường vụ Thành ủy trên địa bàn thành phố.

  3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chất

lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới

  - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/TW hàng năm, gắn với

triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Thành ủy về công tác y tế và bảo vệ, chăm

sóc sức khỏe Nhân dân.

   - Đa dạng hoá nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số

trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm

và hành động của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chất lượng

hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới với vai trò nâng cao chất lượng

hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, giảm tải cho bệnh viện

tuyến trên.

        - Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan truyền thông và của toàn xã hội

trong việc phát hiện các vi phạm trong thực hiện bảo hiểm y tế, khám bệnh,

chữa bệnh, dược, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, an toàn thực phẩm; bảo đảm

y tế cơ sở giữ vai trò tuyến đầu trong phòng bệnh, khám chữa bệnh và chăm sóc

sức khỏe Nhân dân. Khuyến khích y tế tư nhân, tổ chức, cá nhân tham gia cung

cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ ban đầu, y tế dự phòng và kết nối với y tế cơ sở

trong quản lý sức khỏe cá nhân.

3

 - Kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan quản lý Nhà nước, tổ chức, cá

nhân có liên quan khi phát hiện các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực y tế. Kiên

quyết, kịp thời phê phán, đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai

trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về công tác y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe

ban đầu; gây cản trở, ảnh hưởng tiêu cực đến quá trình phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, thành phố.

  4. Tuyên truyên, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp

luật về hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức. Thường

xuyên tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ,

đảng viên và Nhân dân phương châm phòng bệnh hơn chữa bệnh, yêu cầu của

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và vai trò, nhiệm vụ của y tế cơ sở; nâng

cao nhận thức, thay đổi hành vi trong bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe. Đẩy

mạnh phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe toàn dân; rèn luyện sức khỏe

theo gương Bác Hồ vĩ đại.

  Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai việc tổ chức

học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/TW, lồng ghép với các chủ

trương khác của Trung ương, của thành phố bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Đẩy

mạnh phổ biến Chỉ thị số 25-CT/TW và Kế hoạch, Chương trình hành động của

Ban Thường vụ Thành ủy đến các chi bộ; tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong

quá trình tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị.

        Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

		2024-01-09T16:28:58+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-09T16:37:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-09T16:37:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-09T16:37:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-09T16:37:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!